deferretur sed si Viri huius ^{suorum} prosequerentur
 Oratio vix inveniret finem, marmori pulcherrima
 licet cetera permitto, quod quanto perennius in
 predicta Basilica S. Joannis Varsaviae consistet,
 tanto diutius plura memorabit. Ad te jam pro-
 cedo Hiacyntus S. T. Doctor, & in S. Ordine Prae-
 dicatorum Provincialis, sed mihi praeipiunt vo-
 rem ille fabrica, Templi magnificentissimi, parisi
 Conventus ejusdem Ordinis Varsaviae, tua illius
 hereditas, tua provexit in ^{industria}, provexissetq;
 in opus quale nostra superet etas, si in nostram
 usq; vixisset etatem. Nec satis fuit muros erige-
 re viros; sed tuis, Patrisq; tui sumptibus effeci-
 sti, ut intra illos perpetuo tam stagiritea, quam
 Doctoris Angelici Cathedra cum Auditore copio-
 so consisteret, à te ditata, & tuis impensis stipata
 Auditore. Hac satis essent meo praesenti Opuscu-
 lo ad decorem, satis ex his nominibus reciperet
 claritatis & ornamenti, nisi haec omnia per Te
 Per illustris M. D. Subdapifer aucta, & in Te tuis
 propriis Doctoribus exaggerata accederent. Prae-
 mitto hic plenus gloria Fratres Tuos ut deinceps
 Tibi meam voca famuletur Oratio. Et Albertus
 quidem Tuus Frater postquam spes magnas jam
 in fructum parte non exigua prodixisset, ere-
 ctus terris. Ingenium erat natum ad aequitatem
 & cuiusq; negotij capax, ornabatur magna lin-
 guarum

et arui peregrinatum notitiam, ad erant scien-
 tia dexteritas & induit multa, quam duc
 exercere, incipit, ad Superos, ut pie credimus,
 transfert. Prius tamen ad eosdem praemisso Fra-
 tre Bartholomaeo, qui cum maximum parasset
 virtutum & scientiarum viaticum, brevi absol-
 vit iter vite. Neque Joannes diu inter nos per-
 missus. Natus ad maxima, & scientia SS. Ca-
 nonum preparatus, Protonotarius Apostolicus,
 Ploensis & Pultoransis Canonicus, Colnen-
 Præpositus, dolore tam publico quam privato in
 medio ætatis cursu metam invenit. Ad Te jam
 redeo, qui superes diu super sis precor, P. Subda-
 pifer, loquentur Tui magni Parentis munificen-
 tiam ærea monumenta canuculo planè regali
 in Conventu Varsaviensi præfixa, loquentur &
 Tuam Bibliotheca libris referta. Loquentur Sa-
 cerdotum mensa opimis donationibus ornata.
 Loquentur studiosa Cracoviae Juventus largitio-
 nem dictam Burcana. (Sed priusquam ad reli-
 qua progrediar, Michaelis Tui Patris ex Patruo
 meminisse debeo cujus domus in Mohotow & ali-
 bi amplis possessionibus à Ducibus Masoviae or-
 nata, ipse vero strenuitate propriè se clarissimum
 facit Præfectus, vocant Capitaneum, S. R. Ma-
 jestatis Poloniarum.) In Te P. D. Subdapifer
 quæ legum peritia, quæ rerum experientia, lin-
 gua.

guarum notitia, iudicij ac inania, in res pie-
 tis studium! abundant. praeclara pacis bella
 artes, Mathematicus militaris Architectura,
 Poliercetics, Pyrotechines, non tam non vni-
 garis quàm admiranda, atq; multis, cum deco-
 re Patria, casibus probata, & laudata cognitio.
 Hinc Te Casimir. III. Rex noster voluit sibi adesse
 in bellis, Zboroviensi, Beresleceusi, Zwanecensi,
 cui etiam in nullis castris defuisti: Tribuit ille
 aurum ubiq; Tuo iudicio, & planè ubiq; sub-
 scripsit. Te ille adhibuit cum ab hoste reciperet
 Cracoviam, Varsaviam, Toronium. Tuo ingenio
 visignes, admota machina, cuniculi produ-
 cti, metationes accessuum instituta, aggeres in-
 structi. Tuumerat quod Hostis in aëre perhor-
 ruit, sub terra expavit, in patulo accessu perti-
 muit. Arti fuit socia ac hereditaria fortitudo,
 & ingenio non deerant manus. Moles hic me-
 gestorum opprimit, sed non minùs tua premit
 modestia: geris laudanda, laudem fugis, quam
 tamen apud aequam rerum arbitram nequa-
 quam effugies posteritatem. Non deerunt qui Tu-
 us gesta, a solumina impleant, non deerunt qui
 illa in exemplum vocent, ut ceteri veluti
 communibus altiora demirentur.

Hac sunt, quae me, ut praesens Opusculum

Tuo

BEATI

Tua consecraverunt honori, permoverunt & quare
merito, non diffiteberis. Accipe ergo tibi dica-
tum, recipe ad quem ipsa sua materia festinat,
& scriptorem illius inter addictissimos Tua no-
bili & per vetusta Domui reponere.

VESTRÆ PERILLUSTRIS
M. G. DOMINATIONIS

Studiosissimus

Albertus Tylkowski S. J.

PARS

PARS SEYTA
PHYSICÆ;
In quâ Explicantur
ARISTOTELIS
MECHANICA.

Non solus Aristoteles, sed etiam alii non pauci magna sua ingenia Mechanicorum speculationi admovêre, quales fuerunt Cliades, Architas, Archimedes, Ctesibius, Nymphodorus, Diphilus, Charidas, Agesistratus, Pappus, Hero, Apollodorus, Jordanus, Leonicus, Piccolomitijs, Cardanus, Guidus, Ubaldus, &c. Imò Veteres ob primam eorum inventionem, Astræam, Neptunum, Marsen, Vulcanum, Cererem, Palladem, divinitate donârunt: non quod instrumenta mechanica veluti Fabri quidam manibus suis, tractaverint, sed quod datum pondus datâ potentiâ movere ostenderint, & causas

tas & principia quibus Machinæ, in movendo magnis & admirabiles habent vires, assignarint. Unus Aristoteles tantâ ingenii subtilitate ac studio id persecutus est, ut omnia ad unum principium quod est *Circulum*, revocari posse gravissimis demonstrationum præcipuè Geometricarum momentis ostenderit.

Mechanica itaque Scientia in praxi definit, & ordinatur ad ea pondera quæ vires humanas superant trahenda, impellenda, ferenda. Et ad hoc machinas præscribit, causas speculatur, considerans in subjecto Physico certam figuram, ratione cujus machinae potentiam ad movendum acquirit. Unde tam ad Physicam quam Mathematicam spectat, eo ab Aristotele inter Mathematicas mixtas refertur. Est verò utilissima omni hominum communitati, sine illa Architectura, Medicina, Nautica, Politicâ non procedit. Quam ob rationem afferimus in altera parte hujus opusculi illius exercitium circa quatuor elementa. Porrò licet innumera veteres, modernique repererint, quinque tamen sunt, quæ dicuntur potentiaæ moventes, quarum singulæ magnâ vi, multiplicata verò prope modum infinita, pollent.

Sunt

ARISTOT. MECHANICA

Sunt verò, vectis, trochlea, axis in peritrochio cuneus, & cochlea, sed has omnes re-
vocat Aristoteles ad unicum circulum, qua-
re hanc scientiam in septem dividemus par-
tes. Prima aget de Circulo. 2. de Vecte, Libra,
Statera. 3. de Trochlea. 4. de Axe in peritro-
chio. 5. de Cuneo. 6. de Cochlea. 7. Applica-
bit datam doctrinam quatuor Elementis non
ampliùs speculationi insistendo sed meram
prosequuta praxim.

PARS I.

DE CIRCULO.

Circuli Mirabilia.

Attigimus horum nonnulla in fine nostri
• Tractatus de Ortu & Interitu, ut tamen hic
demus integram doctrinam, non pigebit
eadem sed plenius repetere.

Quòd quinq; potentiarum vis in omnibus
admiratione excitet, inquit Aristoteles,
mirum non esse, cum illæ quinque po-
• tentiæ maximam vim habeant ex mirabi-
liore causa, nimirum circulo proveni-
ant. Mirabilia verò circuli hæc sunt
• 1. Contrarijs & repugnantibus constituitur,
qualiter nulla res alia, & quidem triplex est
repugnancia. 1. Fit ex motu & quiete, quæ
ant

ARISTOTELIS MECHANICA. 3

sunt opposita in genere privantium. Fit enim ex motu rectæ finitæ faciendæ circumferentiam, donec usque in eundem locum redierit unde moveri cœpit, & ut perficiatur absque errore, ad id inventus est à Dædalo circinus, qui, ut inquit Ovidius, ex uno duo fera brachia nodo junxit, ut æquali spatio distantibus ipsis, altera pars staret, pars altera duceret orbem. 2. Quod una eademque linea curva, scilicet peripheria, sit concava & convexa, careat licet omni latitudine: quæ sunt apparenter contraria. Quia distant sub eodem genere, habentque medium, ut magnum & parvum, inter se distant per medium, quod est æquale, ideò dum commutantur invicem prius necesse est fieri æqualia. Sic inter concavum & convexum tenet medium linea recta, quia ut illæ inter se possint commutari, necesse prius fieri rectas. 3. Movetur circulus simul motionibus apparenter contrariis, antrorsum & retrorsum, dextrorsum sinistrorsum, sursum deorsum, dum enim pars superior circuli erecti descendit per latus dextrum deorsum, eodem tempore pars inferior per latus sinistrum ascendit. Quæ sunt motiones apparenter contrariæ, ut enim verè es-

B

sunt

sent tales, deberent fieri secundum easdem partes. 4.^o Mirabile est quod semidiametere uno eodemque motu cum punctis infinitis quibus constat, velocius simul & tardius secundum diversa puncta, adeoque inaequaliter circa centrum moveatur. Illa enim inaequaliter moveri dicuntur, quæ eodem tempore inaequalia percurreunt spatia. Atqui punctum semidiametri quod est propinquius centro minus percurret spatium quam punctum quod est remotius, quia minorem describit peripheriam, quare etiam velocius movetur punctum à centro remotius, quam illi propinquius. 5. Extremum semidiametri motum, eodem tempore duobus motibus contrariis fertur, uno naturali ad peripheriam scilicet, altero violento ad centrum movetur. Nam secundo illo motu punctum extremum semidiametri retrahitur & repellitur ad centrum, non aliter quam cum avicula alligatur filo manibus detento, retrahitur in suo volatu continuo ad centrum, & ita naturaliter suo volatu describit circulum. Quæ retractio major est in minore circulo quam in majore. Motum retractionis vocat Aristoteles præter naturam, alterum in centrum appellat naturalem.

Quo
circu
trieu
joris
quod
que
nea
tem
rea D
lib. I.
prox
bit C
veloc
minu
punct
desig
circu
angu
culor
runt,
exha
stote
id qu
dus
radiu
duo
ratio

Quod paradoxum ita explicamus. Ducatur
 circulus CD , minor, HGF priori concen-
 tricus, major semidiameter minoris CA , ma-
 joris HA , protrahatur ex A linea AF , per
 quodcunque punctum minoris circuli D , us-
 que in F , & ex D , ducatur GD paralellæ li-
 neæ HA per prop. 3. lib. 1. Euclidis. Ex S au-
 tem SI perpendicularis in HA , & ex D li-
 nea DG perpendicularis in CA per prop. 12.
 lib. 1. Eucl. Arcus igitur HG erit æqualis
 proximo arcui CDA , quo tempore permea-
 bit CD , eodem H permeabit HG in eadem
 velocitate. Retractio autem CE puncti in
 minore circulo erit major retractione HI
 puncti in majore circulo (quas retractiones
 designant perpendiculares GI, ADE) nam in
 circulis inæqualibus rectæ æquales ad rectos
 angulos diametro excitatæ, de diametro cir-
 culorum majorum segmentum minus aufe-
 runt, quod hic supponit Aristoteles. Unde
 ex hac extractione & repulsione infert Ari-
 stoteles, minorem tardiùs ferri majore. Quia
 id quod plus repellitur tardiùs fertur: sed ra-
 dius AC plus repellitur & retrahitur quam
 radius AH , ergo tardiùs fertur. Hi autem
 duo motus Analogiam servant, ita ut quæ
 ratio est motùs H secundum naturam in ma-

jore circulo ad motum præter naturam HI
 ejusdem circuli, ea sit ratio motus. Dico un-
 dum naturam in minore circulo ad motum
 præter naturam CE hoc est, quando major est
 velocitas puncti H ex ratione distantia-
 centro in majore circulo, tanto minor sit ex-
 tractio ejusdem puncti HI, & è contrà, quan-
 ro minor est velocitas puncti C ex ratione di-
 stantia-à centro in minore circulo, tanto
 proportionaliter major retractio ejusdem
 puncti CE. Unde concludit motum secun-
 dum naturam multò celeriolem esse in cir-
 culo majore quàm minore eodem tempore.
 Eodem enim tempore cum C venit in D per-
 venit H in F.

Præter hæc quinq; paradoxa circuli ex re-
 pugnantibus desumpta reperiuntur etiam
 alia. 1. Quòd unica terminatur linea unifor-
 mi, simplici, quæ careat principio & fine,
 nec tamen sit infinita sed finita, tota, ac per-
 fecta. Unde circulus omnium figurarum pla-
 narum est simplicissima, regularissima, per-
 fectissima. 2. Quòd ea linea circularis non
 sit angulus, proximè tamen ad angulum ac-
 cedat, & ita quasi tota angulus dici possit.
 3. Quòd idem circulus omnium figurarum
 ejusdem perimetri sit capacissima. 4. Quòd

lineam

lineam rectam, aut aliam circulum non tangat nisi in unico puncto, adeoque sit maxime mobilis, cum nulla impedimenta in plano habeat. 5. Quod sit impossibile inter rectam circulum tangentem & circuli peripheriam ducere aliam rectam lineam. 6. Quod ab omni diametro secetur in duas æquales partes. 7. Quod duæ lineæ insistentes extremitatibus diametri & concurrentes in quocunque puncto circuli constituent angulum rectum: 8. Quod ex infinitis punctis in circulo constitutis unicum sit ex quo rectæ lineæ ductæ ad peripheriam sint inter se æquales. Quæ omnia sequentibus propositionibus vocatâ in subsidium Geometria demonstrabuntur.

PROPOSITIO I. *Dati circuli centrum invenire.*

Ducatur recta intra circulum ab uno puncto peripheriæ ad aliud, & per prop. 10. primi Eucl. bifariam secetur, quod fiet, si unus pes circini ponatur in uno puncto peripheriæ, per quod ducta est recta, & altero describatur arcus, idem fiat ex altero puncto servatâ eadem circini diductione, secabunt se arcus, ex puncto intersectionis demittatur perpendicularis in prius rectam

B 3

ductam

8 PARS VI. PHYSICÆ.

ductam, hæc erit circuli diameter. Quæ si bifariam secetur, dabit centrum circuli.

PROPOSITIO II. *Duæ lineæ rectæ insistentibus diametri extremitatibus concurrentes in circuli peripheria constituunt angulum rectum.*

Ducatur enim ejusmodi concursus linearum ex diametri terminis, constituet triangulum, hic vero erit rectus, nam basis ejus est diameter circuli, hæc bifariam secetur, & ex puncto sectionis ducatur ad verticem trianguli recta, hæc unum in duo triangula æqualia dividet, quia & in eodem circulo erunt, & subtendentes erunt æquales, ergo per 5. primi Eucl., pares erunt. Jam assumatur unius angulus externus, qui cum æqualis sit duobus internis per 32. primi, erit duplus anguli interni & oppositus alteri erit duplus illius, adeoque duo erunt dupli totius. Cum igitur anguli ad centrum circuli positi sint duobus rectis æquales, per prop. 13. primi, erit angulus de quo agitur eorum dimidius, ac proinde rectus.

PROPOSITIO III. *Si in circumferentia circuli quacunque duo puncta assumpta fuerint, linea recta ab uno ad alterum ducta, necessario cadet intra circumferentiam.*

Ducatur circulus, & in eo puncta assi-

ARISTOT. MECHANICA.

gnetur BC, eaque recta conjungantur BC, necessar. si ipsa recta erit intra circulum. Sit enim ejusdem circuli centrum, A, atque ex illo ducantur recte AB, AC, dabitur triangulum in ejus latere BC, quodeunque punctum sumatur, sit D, & ex eo ducatur recta DA, cum igitur duo latera AB, & AC sint aequalia, utpote ex eodem centro ad eandem peripheriam ducta, erunt per s. primi, anguli ABC, & ACB aequales, sed angulus ADB per 16. primi est major angulo ACB, utpote externus, ergo etiam idem angulus ADB major erit angulo ABC, & idcirco etiam latus AB majus erit latero AD per prop. 19. primi, cum omnis trianguli majorem angulum subtendat latus majus. Quoniam igitur AB est semidiameter circuli a centro usque ad peripheriam pertingens, erit AD minor semidiametro, ergo D punctum cadet intra circulum. Quod ipsum ostendetur eodem modo de quolibet alio puncto rectae BC, tota igitur recta BC cadit intra circulum.

PROPOSITIO IV. *Quaecunque recta a circulo tangit ita ut eum non secet in unico tantum puncto eum tangit.*

Deducitur ex praecedenti. Si enim in duobus punctis eam tangeret, pars recta in-

tra illa duo puncta posita caderet intra circulum, ut præcedenter est demonstratum, ergò circulum secaret. Ponitur autem ex hypothesis tantum tangere. Si dicas illam lineam aliquà sui parte coincidere cum peripheria. Erit igitur una eademque linea in eadem parte simul recta & curva, quod est impossibile.

PROPOSITIO V. *Circulus circulum non tangit nisi in unico puncto, sive intus sive extra tangat.*

Tangat primò circulus DGE minor majorem DCF, in D interius, dico eum non tangere nisi in uno puncto D. Si enim se tangerent in alio puncto, ponamus eos se tangere etiam in C. quod non procul distat à D. Ductis lineis CA, CB, ad centra duorum circulorum A & B per 6. tertii necessariò diversa, transibit recta AD per 11. tertii per punctum contractus D. rectæ autem rectæ AB, BC, per 10. primi erunt majores latere AC, cum in omni triangulo duo latera simul sumpta majora sint tertio quovis. Sed recta AC æqualis est rectæ AD, cum utraq; sit semidiameter circuli CDE. Ergo eadem recta AB & BC etiam majores erunt recta AD. Si igitur auferatur recta AB. quæ communis est

regianebit recta BC ad hanc major quam re-
cta BD, quod est absurdum. Deberent enim
esse æquales, utpote semidiametri ejusdem
circuli minoris DGE, ergo in solo puncto
D & in nullo alio se tangunt intus isti cir-
culi.

Tangat secundò circulus DCF circulum
ECD in pluribus punctis quam in uno D du-
catur linea BA à centro B circuli unius ad
centrum A circuli alterius, quæ necessario
per prop. 12. tertii transibit per contactum
D, si igitur sese tangant in alio puncto quam
D, tangant se in C. Quare si ducta fuerit
recta BCA AC duorum circulorum semidi-
ametri, erunt eæ æquales rectis BD, AD, ut
pote semidiametri eorundem etiam circu-
lorum. Ergo erunt etiam æquales ipsi BA.
Atqui per prop. 20. primi, sunt majores,
cùm in omni triangulo duo latera simul
sumpta sint majora tertio. Ergo sunt simul
& majores & æquales lineæ BA, quod est
absurdum. Ergo impossibile est ut circuli
duo se tangant extra in pluribus punctis
quam in uno.

PROPOSITIO VI. *Linea qua ab extremi-
tate diametri cujuscunq; circuli ad angulos re-
ctos ducitur, & tangens a citur, extra ipsum
circulum cauet.*

In circulo DEF, cujus centrum A, diametrum BF, ducta, sit linea CD, perpendicularis ad BF, diametrum, circulum tangens in B, dico hunc necessariò extra circulum cadere. Si enim non cadit extra, ergo vel intra circulum, vel in peripheriam. Si intra peripheriam qualis est BE ducta recta AE, erunt per 5. primi duo anguli AEB, ABE æquales, sed angulus ABE per constructionem rectus est, ergo etiam angulus AEB rectus erit, quod est absurdum. Nam quicumque anguli duo in triangulo per 17. primi minores sunt duobus rectis. Ergo perpendicularis non cadit intra circulum, & ob eandem causam neque in peripheriam.

PROPOSITIO VII. *In locum intra ipsam lineam rectam & peripheriam comprehensum, impossibile est ut cadat alia recta linea.*

Inter peripheriam BE, & tangentem BD, cadat si possibile est linea recta BC, ad eam igitur ducatur perpendicularis AC, ex centro A secans circumferentiam circuli in E, cum ergo in triangulo ABC per 17. primi, anguli ABC, & BCA minores sint duobus rectis, & angulus ACB per constructionem rectus, erit angulus ABC minor recto. Cum ergo per 19. primi, omnis angulus major sub-

teridatur a latere majore, erit AB major, hoc est, recta AC (cum hæc illi æqualis sit) major quam AC pars quam totum, quod est absurdum. Impossibile est igitur lineam rectam cadere posse intra BD tangentem, & peripheriam BE.

PROPOSITIO VIII. *Angulus semicirculi quovis angulo acuto rectilineo major est: angulus verò contingentie tangente rectâ & peripheriâ contentus, omni angulo acuto minor est.*

Figura sit. Circulus EBF, tangens CB, centrum A, recta ducta EB ex peripheria ad punctum contactûs. Dico primò, angulum semicirculi EBF majorem esse angulo rectilineo EBA quocunque acuto qui fiat à diametro FB & recta EB intra & infra CD ducta. Cùm enim demonstratum sit proposit. 7. omnem rectam infra tangentem BD ductam necessariò secare circulum, omnis igitur recta infra tangentem CD ducta cadet intra circulum EB, sitque v. g. una ex illis recta GB, hæc igitur constituet angulum acutum EBA, rectilineum minorem semicirculo BAF, cùm ille sit pars hujus, omne autem totum majus sit suâ parte.

Dico 2. Angulum quocunque acutum rectilineum constitutum per tangentem CB,

CB, & lineam rectam ductam ex B infra CB, esse majorem angulo contingentia EBC. Cùm enim demonstratũ sit, cadere omnem rectam infra CB ductam intra circulum, necessariò ea constituet cum peripheria intus angulum: atqui angulus EBE, est una pars totius anguli rectilinei CBE. Angulus autem contingentia CBE, est altera pars totius anguli rectilinei CBE, sed omnis pars est minor suo toto, ergo omnis contingentia angulus est minor angulo quocunque rectilineo, nam eadem prorsus ratio est de omnibus angulis rectilineis alijs: cùm omnes contineantur à tangente CB, & aliã rectã AB infra CB ducta, quæ necessariò cadit intra circulum.

PROPOSITIO IX. *Omnis angulus contactus dividi potest in infinitum in minores semper & minores angulos, atque etiam in infinitum augeri, nunquam tamen in infinitum acutus equalitur minimo angulo rectilineo acuto.*

Sint tres circuli eccentrici habentes centra in eadem diametro, ac se in eodem puncto D tangentes, per quod etiam tangens recta ducetur EB. Diameter est EA, major circulus AFD, medius BGD, minimus CHD. Cum ergo propositionibus præced. demon-

straverit

stratum in omnem angulum contingentiae
 compatum esse, ut dividi non possit per li-
 nearum rectam, minorque sit omni angulo re-
 ctilineo acuto, dico tamen hunc angulum ef-
 se divisibilem in infinitum, non quidem per
 rectas sed per curvas lineas. Sit enim an-
 gulus contactus EDG, quem facit linea ED
 cum circulo medio DGB. Ducatur adhuc
 major circulus DFA, contingens circulum
 priorem in puncto D. Cum igitur angulus
 nihil aliud sit quam inclinatio unius lineae
 ad aliam in unico puncto, sequitur, quanto
 major est inclinatio unius lineae ad aliam,
 tanto minorem constitui angulum sed arcus
 FD magis inclinatur ad lineam ED, quam ar-
 cus GD, & quidem in unico puncto D, cum
 circulus circulum non tangat nisi in unico
 puncto per prop. 5. praeced. ergo etiam mi-
 norem constituet angulum FD arcus, quam
 GD cum linea ED. Id ipsum etiam contin-
 git, si in infinitum semper majores & majores
 ducantur circuli quam sit FD, quo enim
 illi erunt majores tanto erit major inclinatio
 ad ED, ac consequenter minor angulus. Prae-
 terea omnis pars est minor toto, sed angulus
 CDF est pars anguli EDC, ergo ille est mi-
 nor isto. Si enim cogitur moveri FD ver-

sus

sus GD pertransibit spatium FG , quod divi-
 sibile est in infinitum, cum omnis quantitas
 sit divisibilis in infinitum. Sicut autem mi-
 nui diximus per majorem circulum, eadem
 ratione augeri per majorem dicemus. Nam
 si ducatur minor circulus DHC constituet is
 utrique angulum EDH , majorem angulo
 EDG , cum sit pars illius. Cum igitur infi-
 niti circuli minores duci possint, quam sit
 DHC , & DGB , etiam angulus EDG poterit
 in infinitum augeri.

PROPOSITIO X. *Aliqua quantitas po-
 test continè & infinite augeri, altera infinite
 minui, & tamen augmentum illius quantum-
 cunque sit, minus semper erit decremento hu-
 jus.*

Ducatur circulus $ABEF$ habeat diame-
 trum AF , in puncto A tangatur à recta AD ,
 infra hanc rectam ductæ ex A producantur
 per circuli peripheriam AC, AB , hâc posita
 figurâ. Sequitur propositio evidenter ex
 precedente. Nam angulus quicumque a-
 cutus rectilineus potest in infinitum minui,
 angulus verò contingentia EDG superioris
 figuræ per ductos semper minores circulos
 in infinitum augeri, & tamen incrementum
 hujus semper erit minus decremento illius.

Iten.

Item angulus semicirculi per ductos semper majores circulos potest in infinitum augeri, & per ductos minores circulos in infinitum minui, eo tamen suo augmento nunquam æquabit angulum rectum, nec suo decremento æqualis aut minor fiet quocunque angulo acuto, sed semper omni acuto manebit major. Quare arguitur falsi illa argumentatio. Transitus à minori ad majus, vel è contra est per omnia media, ergò per æqualia similiter. Contingit reperire majus hoc & minus eodem, ergò contingit reperire æquale. Nam in posita figura, si cogiterur moveri linea AB, ex B versus CB, quamdiu secabit peripheriam HE tam diu fiet angulus acutus minor angulo semicirculi per prop. 8. præced. quamprimùm autem cessat secare, efficit angulum rectum DAF majorem anguli semicirculo FAE, cum utriusque differentia sit angulus contingentia EAD. Ergo cum per omnes angulos rectilineos intermedios transierit linea AB, manifestum est transiri posse à minori ad majus, vel è contra, & per omnia media non transiro æquali. Præterea cum nullus angulus rectilineus reperiatur æqualis angulo semicirculi, rectus enim omnis & obtusus major est.

est, atque etiam omnis angulus semicirculi
 omni angulo rectilineo acuto major. et
 quitur etiam alterum. Videlicet, posse re-
 periri majus isto & minus eodem, qui tamen
 non habeatur æquale. Limitatione igitur
 indiget quod supra dictum est ab initio par-
 tis primæ paradoxo 2. ex Aristotele. Inter
 majus & minus reperiri medium, scilicet æ-
 quale. Intelligendum enim est de iis ve-
 rum esse, quæ possunt in vicem in se commu-
 tari. Easdem argumentationes falsas esse
 etiam sequenti ratione demonstratur. Sit
 enim circulus AGDF, diameter AC, linea
 AD secans circulum in segmentum minus
 AFD, & segmentum majus ABD, eritque
 angulus ADB segmenti majoris major recto
 per prop. 31. lib. 3. Quocirca si AD moveri
 cogiteretur per spatium DCB fixo puncto A in
 A, faciet per prop. 31. tertij semper angulum
 majorem recto cum peripheria quousque
 perveneris ad diametrum AC, semper enim
 interea erit angulus majoris sequenti, in AC,
 quem tunc angulus semicirculi per prop. 16.
 tertij recto minor, si verò ulteriùs promo-
 veatur ex C in B, faciet per prop. 31. tertij an-
 gulum ABG, minoris segmenti semper mi-
 norem angulo recto. Ergo transitus ab an-

gul

segmenti majoris ADB, qui recto semper
 maior est ad angulum semicirculi ACG, vel
 segmenti minoris ABG, qui recto semper
 minores sunt, non transito angulo recto
 æquali. Cum igitur per omnes angulos me-
 dios transeat, apparet falsam illam argu-
 mentationem esse. Transitus à majore ad
 minus vel è contrà, & per omnia media, er-
 go per æquale.

PROPOSITIO XII. *Datus tribus punctis
 quibuscunq; in linea recta non jacentibus per ea
 ducere circulum.*

Sint data tria puncta ABC, quomodo-
 que jacentia, modò non in linea recta, ex
 uno igitur eorum v. g. ex A, ducatur arcus in
 quacunque distantia modò major sit
 quàm dimidia hujus puncti à proximo di-
 stantia, quàm servatà aperturâ circini, eâdem
 ducatur alius arcus ex puncto B, qui secabit
 in ED, punctis, & ducatur linea per DE. Si-
 miles etiam arcus describantur ex punctis
 B & C qui se secabunt in F & G, per quæ tra-
 jecta linea FG, ubi secuerit rectam DH in
 designabis centrum circuli H. Posito igitur
 in puncto H, circini pede uno, altero exten-
 so in A & C, si descriptus fuerit circulus,
 transibit is per data tria puncta.

C

PRO.

PROPOSITIO XII. *Circulus ab omni diametro secatur in duas partes æquales.*

Sit circulus ABC, diameter BD, quæcunque dico hunc secare circulum ABC, in duos æquales semicirculos BAD, & BCD. Ducatur enim linea AC ubicunque perpendicularis in diametrum BD, per prop. 12. lib. 1. & ex A & C ducantur lineæ AD, DC, Latera igitur AF, ADE erunt æqualia lateribus BC & BE. Similiter etiam latera ED & AF lateribus DE & EC. Nam AE & EC æquales sunt per prop. 3. lib. 3. cum perpendiculariter secetur AC à diametro BE, adeoque bifariam. Latus autem BE commune est triangulo ADE & BEC. Latus autem ED commune est triangulis AED, & EDC, ergo angulus ADE æqualis erit angulo EDC, & angulus BAE angulo BCE per prop. 4. primi, cum eorum bases sint æquales, anguli autem AGB & BEC etiam æquales sunt: utpote per constructionem recti, ergo etiam latera AB, BC, illis opposita æqualia erunt per 4. lib. 1. Igitur per 28. tertij, peripheriæ AB, BC æquales erunt, cum in æqualibus circulis æquales peripherias æquales rectæ auferant. Eandem ob causam peripheria AD, qualis erit peripheria DC

cum rectæ tendentes AD & DC æquales
 sint. Ergo BAD semicirculus æqualis erit se-
 micirculo BCD per prop. 2. Si enim æquali-
 bus æqualia adjecta sint tota sunt æqualia.
 Diameter igitur BD secat circulum in duas
 partes æquales idipsum demonstratur ab
 omnibus alijs diametris. Omnis igitur dia-
 meter secat circulum bifariam.

Notandum, has & similes demonstratio-
 nes plurimas demonstrare continuum non
 posse componi ex indivisibilibus, nulla enim
 linea v.g. AC, posset dividi bifariam in F, aut
 esse diameter circuli nisi quæ constaret nu-
 mero indivisibiliū in pari. Si enim constaret
 linea AC indivisibilibus utiq; Deus sciret eo-
 rum numerum. Ponamus igitur eum scire,
 esseque lineam v.g. AC compositam ex nu-
 mero pari centum indivisibilium ea non pos-
 set dividi bifariam, Si enim BD transiret per
 indivisibile quinquagesimum. Numerari
 coeptum ab A, punctum ergo F esset quin-
 quagesimum, adeoq; ab A usque ad F exclu-
 sive essent tantum 49. Ab F autem usq; ad C
 50. Si dicas intra 50. & 50. indivisibile lineam
 transire, ergo linea AC non est continua. Si-
 militer nullus angulus, nullus circulus, nul-
 lum segmentum ob eandem rationem pos-

set dividi, nisi haberet indivisibilia imparia, & iterum unico sublato indivisibili quod habet imparia, etiam non posset amplius ipsam dividi in æqualia.

PROPOSITIO XIII. *Semidiametrum, sive quamcumque lineam secare mediâ & extremâ ratione.*

Data sit semidiameter BC, quam oporteat secare mediâ & extremâ ratione, hoc est in duas partes inæquales CF, FB, ita ut triangulum comprehensum sub linea æquali CB & altera linea æquali ejus segmento minori BF æquale sit quadrato reliqui segmenti majoris CF. Ad lineam igitur secandam BC, ducatur perpendicularis HC, & in ea abscindatur CH, æqualis rectæ BC, linea autem HC dividatur in duas partes æquales in G, ex G, linea ducatur recta BG in B eaque transferatur ex G in D, lineæque CD abscindatur æqualis CF, linea data CB. Dico lineam BC in F esse secam mediâ & extremâ ratione cum lineis enim æqualibus CB, CH absolvatur quadratum KC, & cum lineis æqualibus FC, CD etiam perficiatur quadratum FD, latusque FE producat uterius usque in I, quod constitueret parallelogrammum re-ctangulum KE, Si igitur parallelogrammum

KE,

KF æquale fuerit quadrato FD, linea BC in
 F se sita erit mediâ & extremâ ratione. Sed
 est æqualis quod demonstro. Linea HC per
 constructionem divisa est bifariam in G, li-
 nea CD eidem per constructionem adjecta,
 ergo rectangulum sub HD, & CD, hoc est
 rectangulum HE (linea enim DE æqualis est
 rectæ CD) una cum quadrato dimidiæ GC
 per prop. sextam secundi. Æquale est qua-
 drato recto GB, hoc est, rectæ GD, nam GD
 æqualis est rectæ GB, sed quadratum rectæ
 GB per 47. primi æquale est quadratis recta-
 rum GC, CB simul sumptis (cùm in omni
 triangulo rectangulo quadratum hypothe-
 nusæ æquale sit quadratis laterum simul
 sumptis juxta inventum Pythagoræ) Si igitur
 dematur commune quadratum rectæ
 GC remanebit rectangulum HE æquale qua-
 drato rectæ BC, hoc est quadrato CK. Si
 igitur rursus auferatur commune rectangu-
 lum CI, remanebunt rectangulum KF & qua-
 dratum CE inter se æqualia.

PROPOSITIO XIV. *Cuique circumferen-
 tia æqualem rectam invenire.*

Dato circulo EFGH quocunq; eoque per
 2. diametros EGAFH in quadrantes 4. distri-
 buto, ducatur linea EK sicans semidiamet-
 rum

trum FI in 2. partes æquales in L , sed deinde
 semidiametro IH mediâ & extremâ ratione
 per prop. præc. in M , hoc est, ut sit ea pro-
 portio majoris lineæ HM , ad minorem MI ,
 quæ est totius IH ad majorem MH , demissa
 que ex X linea KN in EG perpendiculari du-
 catur linea MN , & huic parallela HO ex pun-
 cto H . Nam linea IO quarta pars erit illius li-
 neæ rectæ quæ æqualis est circumferentiæ
 $EFGH$. Quocirca si lineam OI transtulero
 in lineam rectam aliam, eamque reperiero
 quæ erit, habebitur recta æqualis peripheriæ
 datæ $EFGH$.

PROPOSITIO XV. *Cuicunque recta
 æqualem circumferentiam describere.*

Propositâ lineâ quacunque cui æqualis
 peripheria quæritur, dividatur in partes
 æquales tres, quarum partium una æqualis
 profus sit lineæ EF . igitur veluti tertia pro-
 positæ lineæ parte constituatur triangulum
 æquilaterum EFG , cujus latera omnia & in-
 ter se, & singula parti tertiæ lineæ propo-
 sitæ, sive rectæ GF , sint æqualia, divisoque
 tam angulo F quam G in partes duas
 æquales per IG & FH , quæ se intersciant
 in K , linea rursus IF divisa bifariam in M , du-
 ctaque linea KM dividatur ea in partes æqua-

les 4. e. & tuncque una transferatur sursum in
 lineam eandem. ex M in N; descri-
 pso ex centro K ad intervallum N
 circulo, is enim æqualis erit datæ li-
 neæ rectæ, quæ triplo longior est quàm re-
 cta EF.

PROPOSITIO XVI. *Quomodo curru ve-
 sti per actum iter sine errore dimetiri possint,
 nisi nemo ad id attenderit.*

Fit hoc beneficio rotarum quatuor ex
 quibus instrumentum sequens conficitur.
 Prima rota est rota currus, cui reliquæ ap-
 ponentur: hæc habeat diametrum pedum
 4. & duorum digitorum, sive duarum duo-
 denarum unius pedis Geometrici. Cùm
 igitur tanta erit diametri magnitudo, rotæ
 peripheriæ erit pedum 12. & dimidij, quæ
 cùm 400. suam periodum absolverit da-
 buntur quinquies mille pedes, & cùm pedes
 quinque unum passum constituunt, mille
 erunt passus confecti, atque mille passus u-
 num milliare Italicum constituunt, adeoq;
 quater centies rota circumacta unum pereur-
 ret milliare. Hoc milliare ut ostendatur, al-
 terum rotæ currus ad partem interiorem in
 modiola sive umbilico stabili tympanum
 affigetur cum denticulo uno, & insuper ad
 captum

caprum currûs, loculamentum autem firmiter apponatur habens tympanum aliud versatile in stylo collocatum, in cuius tympani fronte perficiantur denticuli æqualiter divisi numero 400. convenientes unico denticulo tympani inferioris. Hic enim unico denticulus in singulis versationibus rotæ primæ compellet singulos denticulos rotæ secundæ. Unde eveniet ut cum prima rota 400. circumvoluta fuerit, hæc secunda semel circumvolvatur. Ultra id autem tempus quo hæc secunda rota semel circumvolvitur prima ut dictum est unum conficiet milliare Italicum, hoc est mille passus. Hoc milliare manifestabit rota tertia in plano posita quæ in sua rotunditate tot foramina quot dentes habeat, singulis autem foraminibus singulos calculos immisos, qui calculi cum pervenerunt ad foramen, quod in ejus loculamento unicum erit, transeuntibus rotæ foraminibus directè respondens, cadet in vas suppositum sonumque dabit, si vas v. g. fuerit æneum. Unde auditu percipietur milliare confectum. Ut verò lapillus deferatur ad foramen loculamenti opus est secundæ rotæ denticulum apponere, qui versationibus singulis jacentes ad planæ ro-

ta denticulos protrudet. Hoc fiet ut peractis miliarijs singulis singuli calculi in foramina tertiae rotæ positi, in vas loculamento tertiae rotæ subiectum incidentes etiam sonitu finem miliarium ostendant. Numerus verò calculorum eximo collectus summam miliarium eo die contestorum indicabit. His tribus rotis si adnumeretur ea, quæ intus affixa est axi primæ rotæ cum uno dente, quatuor computabuntur rotæ.

PROPOSITIO XVII. *Navigantes in mari passant iter emersum dimetiri, etsi ad id non attenderint.*

Fit hoc eodem instrumento quod præteritâ prop. descripsimus, nisi quòd rotæ duæ quæ utrinque in latere applicatæ sunt, non applicentur in utroque latere navi, quod circumagantur circa axem per latitudinem navis transeuntem, ipsæque rotæ primæ tabulis seu pinnis aquam deradentibus in fronte instructæ esse debent, quarum beneficio aliæ rotæ circumagantur nave progrediente. Secundam verò rotam in medio navis axis continet cum uno denticulo extra suam rotunditatem protento, reliquæ rotæ, una in cultro disponitur, altera in clavo, super vel juxta hanc stabiliter fixo disponentur, suisq;

loculamenti concludentur. Hæc etiam ita dispositis cum navis habuerit impetum aut ventum, pinnae quæ erunt in rotis aquam tangentes aduersam, vehementi retrosum impulsu coactæ versabunt rotas, hæc involvendo se movebunt axem, axis tympanum secundum cum uno dente, cujus dens circumactus singulis versationibus singulos tertij tympani dentes impellendo, modicas efficiet circuitiones. Ita cum 400. rotæ à pinnis fuerint versatæ, semel tympanum tertium in cultro jacens (rotæ hujus axis parallelus est axi rotarum primarum) circumagetur impulsu dentis in eodem tympano tertio præstantis, qui etiam semel cum illa rotæ circumvolutus impellat suum dentem quartæ rotæ, & uno dente magis promovebit, ubi calculus foramini quod denti impulso adjungitur, impositus, ad loculamenti subiecti foramen perveniat, & in illud decidat.

PROPOSITIONO XVIII. *Quomodo quis scire possit, pedibus iter faciens quot passus confecerit, etiam si illos non numeraverit?*

Si capsula aliqua circularis in ejus superiori, et plano descripti sint circuli seu lympi tres, singuli divisionibus partes 100. quarum una in extremo lympo æquivaleret passui geometrico,

trico hoc est, quinque pedibus, una in secun-
 do lymbi centum passibus &c. instructum
 que sit instrumentum tribus indicibus singu-
 lis directis ad singulos lymbos. Supra ha-
 beat ansam cui fascia alligabitur ex
 qua suspendi in collo possit, infra habeat an-
 nulum cui alligata etiam sit fascia, per quam
 si trahatur deorsum singulis tractibus rota
 celerrima cujus motum indicat index longis-
 simus in lymbi extremo, promoveatur uno
 dente ulterius, adeoque & index foris unâ
 parte, & cum index primus percurrerit totum
 lymbum, secundus index promoveatur unâ
 parte sui lymbi. Cum autem promotus fue-
 rit secundus index ad decem sui lymbi par-
 tes, progrediatur tertius index in tertio
 lymbi ad unam partem. Ita fiet ut cum pri-
 mus index centies circumvolutus fuerit, se-
 cundus circumvolvatur tantum semel, &
 cum centies millies suam rotationem absol-
 verit primus index, tertius tantum se-
 nescies absolveret, secundus millies. Intus vero
 disponendæ sunt rotæ ut ea in motibus, qua
 dicta sunt de indicibus, exerceant. Quibus ha-
 bitis hic rursus erit facturus iter, appende collo
 instrumentum per fasciam superiorem, &
 fasciam inferiorem alligato pedem dextro in-

fra genu in tantâ longitudine ut eam fas ere-
ctus præcisè tendatur fasciæ sine tuo tamen
incommodo. Cùm igitur progressus fueris,
quotiescunque pes dexter in motu retrò fi-
nistrum pedem se protenderit, fascia tra-
het inferiorem annulum aliquantulum de-
orsum teetiam non advertente, & tùm
progredietur uno dente rota prima cum in-
dice primo, idque fiet quotiescunque unus
passus geometricus fuerit absolutus. Ita re-
peries in instrumento quantum ambulasti.

PROPOSITIO XIX. *Circuli quadratricem
describere.*

Quadratrix hæc linea cùm utilissima sit
eam describendi hic modum ex occasione
circuli ostendemus, & simul aliquosejus usq[ue]
adjungemus. Describatur itaque quadratum
AB, & in eo pro magnitudine lateris descri-
batur quadrans CD ex centro A, dividan-
turque duo latera AD, BC, primò in partes
duas, & iterum subdividantur in quotquot
placuerit, & in quot fuerit divisum unum
lateris in totidem alterum, & puncta divisio-
num parallelis jungantur. Ex divisionibus
etiam quadrantis emittantur aliæ rectæ ad
centrum A, ubi enim hæ rectæ priores paralel-
las intersectabunt, primæ primas, secundæ se-
cundas,

secundis, &c. Per ea puncta linea quadratrix
 ducenda erit, ita linea quadrantis prima li-
 nearum lateris primam secet in E, secunda se-
 cundam in F &c. per ea puncta linea quadra-
 trix ducenda est, ita ut non sit sinuosa, nec
 gibbosa, nec angulosa, sed æquabiliter sem-
 per progrediatur. Idcirco quantò plura fue-
 rint puncta electa, tantò ducetur exactius ut
 verò punctum P in quo desinit quadratrix in
 basi quadrantis reperiatur spatio AM, ACN
 in plures partes subdividenda erunt, sicut &
 spatium arcus CF quod est basi quadrantis
 proximum in totidem, ubi enim linea recta
 ducta ex centro A, per ultimam partem ar-
 cus secuerit ultimam paralellam illud pun-
 ctum notetur exactè & distantia illius pun-
 cti à linea AD in paralella quam secuit, trans-
 feratur etiam infra lineam AP, in tanta ab A
 B distantia in quanta fuerit supra lineam AP
 ex Paralella quæ secta est. Sic in hæc pun-
 cta duo inventa fuerint, conjuncta per line-
 am æquabiliter & uniformiter extensam, de-
 signabitur exactè punctum C. at si spatium
 AM & CN divisum fuerit in duas partes in R
 & S, ducta linea paralella RS transferatur de-
 orsum in AT & RX ex T in I, inventum erit
 punctum V quod quæretur. Hujus qua-
 dratricis

draticis lineæ magnus est ut appa-
rebit.

PROPOSITIO XX. *Data lineæ rectæ ope qua-
draticis æqualem circumferentiam describere.*

Detur lineæ AB, cui æqualis describenda
est circumferentia. Dividatur lineæ quatuor
partes, & una harum transferatur in latus
quadraticis AD usque v. g. in Z, ex A autem
ad D ducatur lineæ recta, & ex Z eidem
parallela, quæ secabit AF in O. Si igitur de-
scriptus fuerit circulus cujus semidiameter
AO, erit ejus circumferentia æqualis lineæ
quæ quadruplo major est lineæ AZ, sive
æqualis lineæ AB.

PROPOSITIO XXI. *Lineas duas describe-
re nunquam concurrentes, licet in infinitum pro-
ducantur, & semper magis una ad alterum ac-
cedat.*

Sic data lineæ recta AB, & ad eam perpen-
dicularis CE in puncto E sumatur deinde in-
tra E punctum, D pro polo lineæ describe-
ndæ, & supra E aliud punctum C ut libet, in usu
descriptæ patebit quantum tum punctum D
quàm C è puncto E abesse debeat. Ex pun-
cto D ducantur quotquot placuerint lineæ,
g. DE, DG, DH &c. Quantumcunque à
DE distantes, æqualiter vel inæqualiter à li-

ne

nea

nea DC, retractæ, & ubi ea fecerit lineam
 AB in punctis v. g. IKL &c. ibi unum pedem
 circini pone, alterum extende in eandem li-
 neam ulterius in FGH, ut nimirum lineæ IF,
 KG, LH, æquales sint tam inter se, quàm
 cum linea CE. Atque per puncta FGH hoc
 modo inventa, duc lineam inflexam CF,
 GH, &c. Dico hanc lineam nunquam con-
 cursuram cum linea AB, etiamsi utraque in
 infinitum produceretur, & tamen semper li-
 neam CF, GH, propinquius accessuram ad
 lineam AB, quod inde probatur. Quia pun-
 cta FGH &c. per quæ incedit sunt omnia lu-
 pra rectam AB, terminantia videlicet se-
 gmenta rectarum ex D prodeuntium (quæ
 per pronunciatum II. primi Euclidis omnes
 rectam AB intersecant) cum duæ lineæ re-
 ctæ in uno puncto concurrentes, si produ-
 cantur ambæ, necessariò in uno puncto sese
 mutuò secant. Hæc autem puncta omnia &
 singula sunt propinquiora lineæ AB, quàm
 sit ipsum C quod sic demonstro. Ex quo-
 cunque horum punctorum ut ex H demit-
 tur perpendicularis HM. Quia igitur LH
 per 19. primi major est quàm HM, erit quo-
 que CE utpote æqualis ex constructione li-
 neæ LH major perpendiculari MH. Igitur

H minus distabit à linea AB quàm C cum u-
traque sit perpendicularis ad AB scilicet
tam MH quàm CE, hæc autem major illâ.

PROPOSITIO XXII. *Nullum quantum ex
meris indivisibilibus componi posse.*

Præter ea quæ superius insinuavimus pro-
p. 12. illa compositio repugnat circulo. Si e-
nim quantum componeretur ex meris indi-
visibilibus, sequeretur minorem circumlun
esse æqualem majori. Sequela probatur.
Quia ambæ illorum circumferentiæ habe-
rent puncta numero æqualia, itaque & ipsæ
æquales essent. Antecedens probatur. Sint
enim ex centro A eductæ rectæ per om-
nia puncta circuli minoris productæ usq;
ad majorem, vel igitur unius tot erunt pun-
cta quot alterius, vel plura adhuc supere-
runt in circulo majore. Ex ijs igitur educi
poterunt lineæ rectæ ad centrum, vel non.
Ponamus lineas BA, CA, in minori circulo
ductas esse per puncta immediatè & proxi-
ma: Quæro igitur an in circulo majore in-
ter lineas BC, intercedant puncta alia. Si
dixeris, non: erunt igitur tot puncta in circulo
majore, quot in minore & non plura, a-
deoqve hic illi erit æqualis. Si dixeris inter
BC alia dari puncta plura, ducatur v. g. DE,
FG,

FG, poterunt utiq; duci lineæ rectæ ab illis
 ad centrum A per post. 1. primi Eucl. DA, EA,
 FA, &c. Hæ igitur vel secabunt lineas AB,
 & CA in uno eodemque puncto circuli ma-
 joris, & iterum cum iisdem in A convenient,
 vel supra erunt diviæ, in minore autem cir-
 culo omnes in unam lineam conjunctæ, ho-
 rum neutrum dici potest. Essent enim lineæ
 rectæ ex hypothesi; & non essent: quia non
 interjacerent ex æquo punctis suis. Juxta
 defin. 4. primi, ac una alteram in pluribus
 quàm uno puncto secarent, quia primò qui-
 dem in circulo minore, deinde in centro. Vel
 unum & idem segmentum commune habe-
 rent, quod est impossibile, & contra axio-
 ma decimum lib. 1. Iterum, si linea compo-
 neretur ex meris indivisibilibus tum diame-
 ter AB Quadrati esset æqualis lateri BC. du-
 cantur enim ex singulis indivisibilibus late-
 ris CB parallellæ lineæ; igitur parallellæ ex
 punctis proximis & sibi immediatis ductæ
 v. g. ex DE, non distabunt ab invicem, &
 erunt sibi immediatæ, ergo nec in HI dista-
 bunt à se invicem, cum parallellæ in singulis
 partibus à se invicem æqualiter distent. Por-
 tio igitur HI diametri AB æqualis erit por-
 tioni lateris CB, id ipsum probabitur de sin-

D

gulis

gulis alijs parallelis sibi proximis & immediate. Cuius igitur singule portiones intercedentes inter singulas portiones duarum parallelarum in diametro AB æquales sunt portionibus singulis lateris CB (supponuntur plures ductæ parallelæ in quadrato & illas diameter secare) ut probatum. Ergo tota diameter AB æqualis erit toti lateri CB quod est manifestè falsum. Et contra Eucl. prop. 19. lib. 1. Tertio. Id quod non habent indivisibilia dare non possunt, sed divisibilitatem non habent nec formaliter nec continenter, hoc ipso quia sunt indivisibilia. Ergo, alia ratio est de linea divisibili quæ lineam dare potest sæpiùs replicata majorem se, hoc ipso quia ex sua natura est divisibilis.

4. Si continuum componi posset ex meris indivisibilibus, dari possent tria puncta extra se sibi invicem immediata, sed hoc non. Ergo. Probatur minor, si darentur tria puncta immediata, tum medium eorum vel distare faceret à se invicem extrema ut se non contingant, vel non: si non, ergo non sunt extra se sed intra se omnia tria. Si sic ergo spatium intermedium inter extrema est divisibile & simul est

indivisi- que quia cœquatur indivisibili, quod dicitur absurdum. Nam spatium illud si non est divisibile, sed indivisibile ergo facit à se invicem extrema indivisa, adeoque non distantia, sed indivisibiliter intra se constituta.

PARS SECUNDA.

DE VECTE, LIBRA, STATERA.

Vectis est palus oblongior uno suorum extremorum acutus, altero obtusus. Ex materia inflexibili ad commovenda onera factus, ejus pars acuta, lingula: obtusa, caput appellatur. Eo cum utimur, corpus subjicimus firmum & solidum, quod Græci vocant hypomochlion, Vitruvius latinè pressorium. Quod homo non potest onus elevare si illi vectis unum finem supposuerit, subjecto hypomochlio elevabit. Hinc quærit Aristoteles cur fiat, quod vires exiguæ magna onera vecte moveant, quæ sine vecte moveri etiam à magnis viribus non poterant, cum potius contrarium evenire deberet, quia facilius est movere parvum pondus quam magnum, sed moles sine vecte est minus pondus quam cum vecte, ergo facilius moveri debere.

deberet sine vecte. Ad hoc Ratio. Majorem veram esse cæteris paribus non autem si cætera sint imparia, quando videlicet per novum pondus superadditum potentia movens oneri levando melius quam ante applicatur. Redit Aristot. Vectem habere rationem libræ, in qua unum idemque pondus tantò plus ponderat quantò magis distat à centro. Jam ergo potentia deprimens caput vectis sit loco ponderis, hypomochlion loco centri, caput vectis magis à centro distet quam lingua, non mirum est quòd parvæ vires plus possint in capite vectis positæ quam magnæ in lingua. deinceps linguam vocabimus A, hypomochlion CD, caput vectis B.

Sed quæstio adhuc procedit, cur in libra id ipsum fiat, & pondus, tantum propter mutationem loci distantiamque à centro variatam plus minusve premar? Ad hoc respondendum infra, ubi de Statera ac Libra agemus. Ratio enim universalis, vectis à statera, statera à libra, libræ à circuli proprietate ortum ducit.

Quæritur 2. Cur gubernaculum etsi parvum sit, atque in postrema parte navigij positum, tantis viribus polleat, ut pusillo de cravo, atque tantum unius hominis nisu eoq;

sen-

senfim factis, moveantur navigiorum im-
mensa moles. Resp. Quia temo ille vectis
est, mare pondus, & qui gubernaculum tra-
ctat potentia movens, unde igitur vectis ha-
bet vires, inde & gubernaculum.

Queritur 3. Cur quanto altius antennæ
subductæ sunt, tantò celerius navigia cur-
rent eodem vento & velo? Resp. Quia ma-
lus est vectis, hypomochlion statumen illud
excavatum cui malus infixus est, pondus est
navigium; movens, ventus velo receptus.
Cum igitur tantò facilius & citius moveat
eadem vis idem pondus, quantò vis fuerit ab
hypomochlio remotior, sequitur quod an-
tenna cum velo fuerit in malo sublata altius,
tantò sit habitura majorem vim ad promo-
vendam navim facilius & citius. Deinde in
navigijs majoribus plura expanduntur vela
ut potentia movens tantò sit major expedi-
tiusque transferat navem. Quæ ergo vela
fuerint in malo uno ea omnia habebunt ra-
tionem unius ponderis dum agent per mo-
dum potentia unius moventis per vectem
onus: quæ autem constituta fuerint in pup-
pive vel proa ea seorsim movebunt navim se-
paratè vi, cum suspensa ad malum aliud, quæ
alterum constituit vectem, etiam suam vim
seor-

seorsim exarant. Quare Isidorus velorum genera tradit sex, Acatium, Epidromum, Tolonem, Artemonem, Sypatium & Mendicum. Acatium velum est maximum in medio navis malo media & maximo appensum Artemon velum pro directione potius quam celeritate navis usui, minimum Epidromus secundæ magnitudinis sed ad puppim. Tolon minimum & ad proram Sypatium cum uno pede quo solent juvari navigia quoties vis venti deficit. Mendicum quod in prora ponitur. Sed jam plura velorum genera sunt reperta. Antenna vocatur lignum transversum ex quo vela dependent. Antennæ partes extremæ dicuntur acrocoorea, sive cornua. Mali pars inferior dicitur paterna, pars media trochleo, pars summa charchesion. Porro altiùs velum cum antenna attollitur, modò demittitur, ne cum nimis altè suolatam, incumbens magnâ vi ventus malum sive vectem rumpat. Celeritas enim navigationis non aliter temperari potest quam cum in statera vis potentiæ moventis temperatur, cum modò magis à centro modò minus pondus removetur.

Quæritur 4. Cur ij qui in navis medio sunt remiges magis navem movent, quam qui pro-

prope puppim & proram? Resp Quia remus
 est etiam vectis, scilicet hypomochlion, aqua
 propulsa pondus, potentia movens remex.
 Male autem aliqui hic contra Aristotelem
 asserunt respectu motus navis mare, non scal-
 mum, esse hypomochlion. Sequeretur e-
 nim aut pondus motum, scilicet navim, &
 potentiam moventem esse in eadem parte
 vectis respectu hypomochlij v.g. in parte CB,
 quod fieri non potest: aut potentiam mo-
 ventem esse in AC, pondus motum in B.
 Cum ergo pars AC. sit minima aqua im-
 mersa respectu CB partis remi supra aquam
 sequeretur maximam vim in AC non motu-
 ram multo minorem vim in CB constitu-
 tam, cum sit proportio ponderis ad pondus
 quæ est AC lineæ ad CB. Quare dico etiam
 respectu navis motus recte Aristotelem assi-
 gnasse scalmum pro hypomochlio, sed tali
 hypomochlio quod simul & resistat & ce-
 dat: In quantum resistit, navem laterius
 propellet vi vectis quem ligat: In quantum
 cedit, navim sequitur.

Quæritur 5. Quantâ potentiâ moventem
 cum vecte opus sit ad totam terram moven-
 dam. Ad hoc quæsitum ex variorum me-
 te respondimus in libris de ortu, & hic parte

6. respondebimus. Hic verò est nostro sensu hanc quæstionem proponit. Forerius etiam in disp. miscell. 47. thesi eamque sic resolutam affert à quodam Mathematico. Si fuerit diameter alicujus sphaeræ ex terra lapideis & ferro constructæ ponderantis unam libram, cujusmodi diameter in uno passu Geometrico tricies contineatur. Supponitur hic talis sphaerula, ejusque ponderis, ut comparata cum toto terrarum orbe, si hic juxta suam magnitudinem ita proportionaliter extriplici tali materia terræ, lapidis, ferri compositus esset, cum factâ dimensione juxta proportionem Archimedeam diametri ad peripheriam, inventamque totam soliditatem terræ, deprehenderetur constare libris 1899564914285714285714285 $\frac{1}{7}$ adeoque tot ponderare libras quod exprimit iste numerus. Hoc igitur tantum pondus totius terrarum orbis moveri posset ab unico homine ope veëtis, & quidem manu unicâ, si daretur pertica ferrea quæ ex utraque parte coelo Lænæ imponeretur, & aliquantum à terra abesset. Huic enim perticæ quæ loco hypomochlii foret, imponeretur veëtis, cujus linguæ si subiceretur terræ unico milliari ab hypomochlio distans, posset quilibet, si

ab

ARISTOTELIS MECHANICA. 43

ab altera hypomochlij parte tot milliari-
bus recesserit, quod libras terra ponderat,
terram movere & impellere quantumcunq;
libuerit, deprimendo tantum caput vectis
cum tali potentia quantam habet libra unica.
Quod si terra dimidio tantum milliari & hy-
pomochlio abesset, sufficeret per dimidiam
tantum partem librarum quas terra
ponderaret abscedere. Si terra duobus
milliaribus ab hypomochlio abesset, debe-
ret etiam & terram moturus per duplum li-
brarum, quas terra ponderat ab hypomo-
chlio abire. Hoc ille.

Sed qui existimant Archimedes appli-
care voluisse vectem, aut de vecte locutum
esse, dum dixit: Da mihi locum ubi stem, &
movebo terram, falluntur. Nam Archime-
des de tali potentia locutus est, quæ per hu-
manam industriam applicabilis esset, si mo-
dò daretur locus standi extra terram & ap-
plicandi illam potentiam. At vero specu-
latio de vecte nullo modo in praxim deduci
posset per humanam potentiam, neque enim
pertica ferrea tam longa fieri potest, quæ lo-
co hypomochlij esset, neque lunæ cælo im-
poni, neque tam longus vectis fieri: Imò li-
cet hæc omnia essent, tamen libra in capite

vectis posita non æquiponderaret terræ, eò quòd nullam proportionem tunc illam pondus, libræ videlicet, ad ingentem longitudinem & crassitiem vectis haberet, ut apparet in statera & vecte parvo, in quo libra y. g. in capite vectis posita æquiponderaret decem libris in lingua positis, si infideat in super musca capiti vectis non ideò propter muscam præponderabit caput, eò quòd tamen si musca aliquod pondus habeat, non tamen habet satis proportionatum ad magnitudinem stateræ, aut vectis hujus. Sicut ergò se habet hæc musca ad hanc stateram, ita se haberet una libra ad tantum vectem qui ad movendam terram necessarius esset.

Quæritur 6. Quantus sit usus vectis? Resp.

Quibuscunque ponderibus grandibus lapidum, trabium, &c. dimovendis & sublevandis, omnibus Fabris, ac Architectis est loco plurimum operarum ob suam potentiam.

1. Iisdem Fabris in figura collopis versat succulos & ergatas. 2. In specie telenonis aquas ex puteis educit. 3. In forma phalangæ bajulis & phalangarijs proportionalia tanquam in bilance pondera dispensat. 4. In forma juvel aratri bobus æquum arationis laborum partitur sive æquales, sive inæquales veniant

veniant ad aratra juvenoi, qui enim jugo rem-
 motius acent. 6. Ligatus fuerit, facilius tra-
 het. 6. Omnibus potentijs subiequentibus
 reliquis suas vires communicat ut in iisdem
 videbitur. 7. Stateram & libram conficit,
 de quibus nunc agemus.

PROPOSITIO I. *De Libra partibus.*

Pro constituenda libra necessarium est jugū
 scapū sive liturilla quam vocabimus AB, cu-
 juscunq; magnitudinis, in cuius medio (deter-
 minatur circa cētrum quod duo brachia
 CB & AC moveri intelligantur. Huic cen-
 tro, quod agina dicitur quia in ea circuma-
 gitur scapus, impositur tritina CE quæ &
 lingua & examen dicitur, semperque est in
 scapum perpendicularis, eidemque affixa,
 & instar acūs sursum porrecta, quam cir-
 cumdat ansa CD, per cujus duo latera trans-
 missus est axis. Scapum in agina sustinens
 circa quem ansa CD, liberè circumagitur.
 In extremitatibus dependent lances M & N.
 Cum igitur duo brachia AC & CB, fuerint
 æqualia pondere & longitudine, & ipsa
 etiam lances M & N æquales una cum funi-
 bus ex quibus dependent, si suspensa per an-
 sam libra fuerit brachiorū extremitatē
 æquales stabūt à solo sicut & lances. Cum au-
 tem

tem in unam lancem pondus impositum fuerit, feretur illa deorsum ~~et~~ sursum, describetque utraque extremitas scapi æqualem circumferentiam. Apparet ergo libram esse vectem cujus centrum sive potius axis hypomochlion, scapus vectis: cujus ea pars quæ deprimitur habet rationem potentiam moventis, altera quæ tollitur rationem ponderis movendi,

PROPOSITIO II. *De libræ vitijs & fallacijs.*

Cum libræ perfecta ratio in eo potissimum consistat, ut ex recta regula à medio suspensa, ex utraq; parte sit sibi uniformiter æqualis crassitie & longitudine, figurâ & pondere, atque ut omninò recta sit, ut ab ejus extremis binæ æquales & uniformes prodeant lances. Idcirco primum vitium est, si lances non ex rectis sed curvatis sursum regulis pendeant. Ex quibus necessario sequitur, ut quamvis æquisima pondera lancibus exhibeantur, quiescere tamen nullâ ratione possint nisi lances tabulæ primò admoveantur, ut ea in æquilibrio brachia constituat. Quæ tabula si inclinata fuerit nec ad æqualem constituta, necessario libra in partem inferiorem inclinabitur tametsi æquisima

lima sustineat pondera, Quare curandum
ut omnino sit recta brachia.

2. Vitium erit si duo brachia sint quidem
inæqualia quoad longitudinem, attamen
æquiponderantia per se, quod fit si vel alte-
rum brachium longius subtilibus foramini-
bus tertere bretur, vel levioze materia con-
stet, vel gracilius ut ita reddatur levius, &
æquiponderet alteri brachio. Si enim dum
in lancem breviori brachio appensam po-
natur æquipondium v. g. unius libræ. Et in
altero merces, sequetur ut merces non li-
bram, sed minus librâ ponderent, & tanto
minus quanto per se erit major brachiorum
differentia.

3. Vitium simile priori erit, si brachia per
se inæqualia fuerint & non æquiponderan-
tia, minori tamen brachio quod minus pon-
derat, lanx appendatur gravior quàm sit al-
tera, ut ita cum altera æquipondium consti-
tuat, cum enim in libra vacua vitium nullum
notabitur, merces tamen minores iustis da-
buntur. Hæc vitia indicamus, ut iudex aut
emptor fraudes possit mercatorum depre-
hendere. Jam

Quæres. Quomodo fraus deprehendi
possit? Resp. Patebit fraus si pondus &
æqui-

æquipondium transmutentur ex hinc in lancem. Quod enim ante æquiponderabat, translata in alteram lancem non æquiponderabit, & hæc duabus de causis. Eo quod contrapondium gravius sit quàm ante, & quod sit in parte majore librili.

PROPOSITIO III. *De libra exquisita.*

Ad exactissimam libram quatuor requiruntur. 1. Longitudo librili, quantò enim brachia longiora fuerint, tantò cæteris paribus erit exactior. In magno enim librili, inquit Aristoteles, idem pondus magnitudinem reddit aspectabilem, quæ in minori non deprehenditur. 2. Ut librili & lancium sit magna levitas, nam quanta hæc fuerint leviora, tantò exactior erit libra. 3. Librili firmitas & rectitudo exigitur, ideoque ex chalybe purgato, durato, tenui, naturæque levi fieri debent. 4. Positio aginæ trutinæque exquisitè sit in medio librili. His positis fieri poterit talis libra, quæ examinet pondus unius grani, imò grani secundam, tertiam & quartam partem. Eritque talis utilissima ad omnium metallorum liquorumque pondera indaganda, atque inter se comparanda.

PRO-

PROPOSITIO IV. *Quam proportionem
messa inter se habeant in gravitate.*

Marius Gemellus in promotio Archi-
mede, duodecim communissimorum cor-
porum gravium comparationes secundum
gravitatem & molem magnitudinis inter se
comparat, & diligenter duplici tabulâ pro-
ponit quam hic utramq; paulò post appone-
mus. Illarum usus ut intelligatur, sciendum,
in prima tabula sic omnia corpora inter se
comparari, ut unius corporis quod levius
est gravitas ponatur ut i. alterius autem
gravioris deinde reperiatur gravitas in
communi concursu, quanto hæc ma-
ior sit illâ, posito quod corpora ejusdem
magnitudinis sint. v. g. Dentur duo
globi, quorum unus aureus, alter plumbeus
ejusdem prorsus magnitudinis. Quæritur,
si plumbeus qui levior est, ponderat unam
libram quantum ponderaturus sit globus
aureus? Quæro igitur in superiore serie in
fronte primæ tabulæ *aurum* & in laterali se-
rie *plumbum*. Ubi duæ istæ concurrunt series
ibi invenio quod quæro, ut quoniam repe-
rio hunc numerum $1\frac{15}{23}$ dico aureum globum
propositum ponderaturum unam libram &
quindecim vigesimas tertias partes unius li-